2007.6.5決裁日

薬剤師会における調剤事故報告について

～報告対象や報告様式が変更になります～

平成１９年７月

岩手県薬剤師会

 岩手県薬剤師会では、調剤事故の再発防止等を目的に、会員薬局・薬剤師が調剤事故を

起こした際の報告制度を平成 13 年度より実施しておりますが、この度、本年４月の「薬局

における安全管理体制の整備」施行等を踏まえ、報告様式を含む「調剤過誤対処マニュア

ル」を全面的に見直し「調剤事故等対処マニュアル」といたしました。

 本年７月からは、「調剤事故等対処マニュアル」により調剤事故防止に向けた事例収集と

活用を図っていきたいと思いますので、会員各位のご協力をよろしくお願い申し上げます。

なお、今後の運用は次のとおりとなります。

＜実施期間＞

 平成１９年７月１日から

＜事例収集の方法＞

「調剤事故報告書」「薬局版インシデント事例報告書」（  Excel形式・  PDF形式）を

用い、所属の支部薬剤師会・県薬剤師会に報告する。

※薬剤師賠償責任保険制度で事故報告書を提出された場合も、併せて本報告書を提出して

下さい。

＜事例の分析及び会員へのフィードバック＞

①会員から提供された事例は、本会調剤過誤対策委員会において定期的に分析・検討を行

う。

②重要な事例については、FAX による一斉同報にて通知する。

③「年間過誤事例集」として一年分取りまとめ、会員へフィードバックする。

リンク先を入れる
【「調剤事故報告書」等のダウンロード】

• 調剤事故等対処マニュアル(19 年改訂版) （  Excel 形式・  PDF 形式）

• 調剤事故報告、インシデント事例報告のフローチャート（  Excel 形式・  PDF

形式）

• 薬局版インシデント事例報告書（  Excel 形式・  PDF 形式）

• インシデント事例（支部用）（  Excel 形式・  PDF 形式）

• 調剤事故報告書（  Excel 形式・  PDF 形式）

• 調剤過誤に関する『用語の定義』について（  Excel 形式・  PDF 形式 ）